
ORIGINALE

DELIBERAZIONE NR. 31 DEL 26/11/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

CAMUGNANO
CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
LIZZANO IN BELVEDERE
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

RATIFICA 3A E 4A VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
DELL'ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI EDUCATIVI E CULTURALI 2018 - 2020 
(DELIBERAZIONI  DI CDA NR. 28/2018 E 31/2018)

OGGETTO:

L'anno duemiladiciotto, addì ventisei del mese di novembre Solita sala delle Adunanze.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto dell’Ente, sono stati oggi convocati a 
seduta i componenti del Consiglio.

All'appello risultano presenti i consiglieri:

Pres.Nominativo Quote QuotePres.Nominativo

SARGENTIERI SALVATORE 1 2

SBOSELLI SARA 2 1

AGBRASA MASSIMO 3 

AGBRUNETTI MAURO 4 

SFABBRI MAURIZIO 5 2

SFRANCHI ROMANO 6 2

SGNUDI MASSIMO 7 2

SLEONI GRAZIELLA 8 2

SMARCHIONI RITA 9 1

SMASTACCHI MARCO 10 2

SMONACO CARLO 11 1

AGSANTONI ALESSANDRO 12 

AGSTEFANINI MASSIMO 13 

AGTANARI MARIA ELISABETTA 14 

AGVITALI GIORGIO 15 

AGCAVALLINA DARIO 16 

SDI BELLA KATYA 17 1

SDI NATALE ELISABETTA 18 1

STORRI ELENA 19 2

AGPOZZI MASCIA 20 

AGMAESTRINI BRUNO 21 

SMASINARA MARCO 22 2

Totale Presenti:  13 Totali Assenti:  9A: assenti AG: assenti giustificati

Constatata la legalità dell’adunanza nella sua qualità di Presidente, il  Salvatore Argentieri dichiara 
aperta la seduta.

Assume le funzioni di Segretario il Dott. Pieter J. Messino', in qualità di Segretario Direttore, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
Fungono da scrutatori i consiglieri Gnudi Massimo, Leoni Graziella, .



 
IL CONSIGLIO DELL'UNIONE 

 

Premesso che con deliberazioni del Consiglio di Amministrazione dell'Istituzione Servizi Sociali 

Educativi e Culturali dell'Unione nr. 28 e 31  rispettivamente del 01.10.2018  e del 12.11.2018 sono  

state approvata la 1° e 2°  variazione di bilancio in via d'urgenza, in relazione alla necessità di assicurare 

l'ordinario funzionamento dei servizi; 

 

Visti: 

• l’art. 175, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, recante disciplina 

delle variazioni del bilancio di previsione e segnatamente i commi 4 e 5 ai sensi dei quali: 

• 4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo 

in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 

dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno 

in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

• 5. In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 

esecutivo, l'organo consiliare e' tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 

sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 

riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata; 

• l'art. 114 del d.lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale l'Ente locale approva gli atti fondamentali 

dell'istituzione, dovendosi ritenere ricompresi negli stessi anche le variazioni di bilancio; 

 

Acquisiti i previsti pareri di regolarità tecnica e contabile a mente dell'art. 49 t.u.e.l.; 

 

Visto il parere dell'organo di revisione; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto dell'Unione; 

 
Presenti in totale:   n.13 Consiglieri  corrispondenti a: n. 21 quote di voto di cui: 
Sindaci    n. 8   corrispondente a: n. 16 quote di voto;  
Consiglieri di minoranza: n. 5   corrispondenti a: n. 5 quote di voto. 
 
FAVOREVOLI:  quote  n. 16 
CONTRARI : quote n. / 
ASTENUTI :  quote  n. 5 (Di Bella, Boselli, Di Ntale, Monaco e Marchioni) 

 

DELIBERA 
 
Di ratificare ai sensi e per gli effetti dell’art. 175 comma 4 del t.u.e.l. le deliberazioni di CDA 
dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali dell'Unione nr. 28 e31 assunte rispettivamente in data 
01.10.2018  e 12.11.2018; 

 
 
 



C O P I A

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

CAMUGNANO
CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
LIZZANO IN BELVEDERE
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

3 PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA E CASSA BILANCIO 2018 
- 2020

OGGETTO:

DELIBERAZIONE Nr. 28 Data 01/10/2018  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE DELL'ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, 

CULTURALI ED EDUCATIVI DELL'UNIONE 

L'anno duemiladiciotto, questo giorno uno del mese di ottobre alle ore 17:00, convocata con le 
prescritte modalitaà , Solita sala delle Adunanze, si eà  riunito il consiglio di amministrazione 
dell'Istituzione servizi sociali, culturali ed educativi dell'Unione. 

All'appello nominale risultano presenti:

SINDACI CARICA PRESENTE ASSENTE

PPresidenteFabbri Maurizio

ConsigliereLeoni Graziella A

PPresidenteTanari M. Elisabetta

Presenti n.  2 Assenti n.  1

Partecipa ed assiste il Segretario Direttore Dott. Pieter J. Messino'.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente Cda,  Maurizio Fabbri, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Vista la delibera adottata dal Consiglio dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese n.ro 5 
del  19.02.2018 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione 2018/2020";  
 
Considerato che si ravvisa ora la  necessità di provvedere a variare il bilancio di previsione  come 
sopra approvato, sia in parte entrata che in parte uscita al fine di garantire il corretto andamento 
dell’azione amministrativa ed in particolare al fine  di provvedere ad una corretta 
programmazione degli interventi culturali in fase di attivazione nonché a registrare una donazione 
in denaro da privati.  
 
Visto il prospetto di Variazione di competenza e cassa allegato al presente atto a costituirne parte 
integrante e sostanziale. 
 
Dato atto che  il parere dell'organo di revisione sarà successivamente acquisito in sede di ratifica 
da parte del Consiglio dell’Ente.  
 
Visti l’art. 42, comma 4 e l’art. 175, comma 4, del D.Lgs 267/2000 che consentono alla Giunta  
l’adozione in via d’urgenza di deliberazioni di variazione da sottoporre a ratifica del Consiglio 
dell’Unione nei 60 giorni successivi, a pena di decadenza. 
 
Visti: lo Statuto dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese; 

 il t.u. enti locali D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 
DATO ATTO  che la presente deliberazione  ai sensi dell’art, 49 T.U. E.L. 18/08/2000 n. 267, è 
corredata dei previsti pareri favorevole tecnico, contabile e di conformità come da allegata 
certificazione. 
 
Con voti unanimi  

DELIBERA 
 
Di provvedere, per l’esercizio 2018, alla variazione di competenza e di cassa al Bilancio di 
Previsione secondo i contenuti di cui agli allegati al presente atto che ne fanno parte integrante e 
sostanziale; 
Di dare atto, per le motivazioni espresse in premessa, che sussistono gli estremi dell’urgenza per 
attribuire la competenza all’adozione del presente provvedimento da parte di questo organo; 
Di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al Consiglio dell’Ente entro il termine 
di 60 giorni per la  conseguente ratifica; 
Di dare atto che il parere del revisore dei conti sarà acquisito in sede di ratifica da parte del 
Consiglio dell’Ente; 
Di disporre la  trasmissione del presente provvedimento al Tesoriere dell’Ente per il seguito di 
competenza. 
 

************** 
DI DICHIARARE , con voto unanime favorevole espresso con separata votazione, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, a causa dell'urgenza, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, 
del  T.U.E.L. n.267/2000. 
 



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera P34 D del 01/10/2018 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI EDUCATIVI E

CULTURALI UNIONE DEI COMUNI APPENNINO BO

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

79.409,18 0,00 0,00 79.409,18

2.171,70 0,00 0,00 2.171,70

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Fondo iniziale di cassa 1.583.744,09 0,00 0,00 1.583.744,09

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 2.500,00

0,00 10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

10.000,00

12.500,00

12.500,00 12.500,00

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 2.500,00

0,00 10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

10.000,00

12.500,00

12.500,00 12.500,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

8.809.143,79

14.648.197,210,0010.000,00

10.000,00 0,00 22.992.116,20

8.809.143,79

14.638.197,21

22.982.116,20

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del D del 01/10/2018 n. P34  

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI EDUCATIVI E

CULTURALI UNIONE DEI COMUNI APPENNINO BO

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

277.118,76

1.174.974,37

1.450.843,48

55.000,00

55.000,00

0,00

0,00

277.118,76

1.229.974,37

1.505.843,48

Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.450.843,48

1.174.974,37 55.000,00

55.000,00

0,00

0,00

1.229.974,37

1.505.843,48

277.118,76 277.118,76

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

14.500,00

138.603,64

138.603,64

0,00

0,00

-55.000,00

-55.000,00

14.500,00

83.603,64

83.603,64

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 138.603,64

138.603,64 0,00

0,00

-55.000,00

-55.000,00

83.603,64

83.603,64

14.500,00 14.500,00

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 6.976.985,98

5.136.425,56 55.000,00

55.000,00

-55.000,00

-55.000,00

5.136.425,56

6.976.985,98

1.958.629,65 1.958.629,65

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

50.000,00

50.000,00

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

0,00

55.000,00

55.000,00

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 3 Interventi per gli anziani

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.201.945,79

2.459.955,16 5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

2.464.955,16

4.206.945,79

1.834.311,04 1.834.311,04

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 11.383.056,33

5.720.716,91 5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

5.725.716,91

11.388.056,33

5.857.122,38 5.857.122,38

MISSIONE 13 Tutela della salute

Programma 7 Ulteriori spese in materia sanitaria

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

26.815,59

2.171,70

28.987,29

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

26.815,59

7.171,70

33.987,29

Totale Programma 7 Ulteriori spese in materia sanitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 28.987,29

2.171,70 5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

7.171,70

33.987,29

26.815,59 26.815,59

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 28.987,29

2.171,70 5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

7.171,70

33.987,29

26.815,59 26.815,59

10.157.143,66

14.648.197,21

22.987.598,07

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-55.000,0065.000,00

65.000,00 -55.000,00

10.157.143,66

14.638.197,21

22.977.598,07

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, 
CULTURALI ED EDUCATIVI DELL'UNIONE

N° 28/2018

3 PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA E CASSA BILANCIO 2018 
- 2020

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE CDA Il Segretario Direttore

F.to  Maurizio Fabbri F.to Dott. Pieter J. Messino'

********************************

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta 
secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione 
digitale.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

IL Segretario Direttore

Dott. Pieter J. Messino'

Data, lunedìì  5 novembre 2018



C O P I A

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

CAMUGNANO
CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
LIZZANO IN BELVEDERE
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

4 PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE COMPETENZA E CASSA BILANCIO 2018 - 
2020

OGGETTO:

DELIBERAZIONE Nr. 31 Data 12/11/2018  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE DELL'ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, 

CULTURALI ED EDUCATIVI DELL'UNIONE 

L'anno duemiladiciotto, questo giorno dodici del mese di novembre alle ore 16:00, convocata 
con le prescritte modalitaà , Solita sala delle Adunanze, si eà  riunito il consiglio di amministrazione 
dell'Istituzione servizi sociali, culturali ed educativi dell'Unione. 

All'appello nominale risultano presenti:

SINDACI CARICA PRESENTE ASSENTE

PPresidenteFabbri Maurizio

ConsigliereLeoni Graziella A

PPresidenteTanari M. Elisabetta

Presenti n.  2 Assenti n.  1

Partecipa ed assiste il Segretario Direttore Dott. Pieter J. Messino'.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente Cda,  Maurizio Fabbri, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Vista la delibera adottata dal Consiglio dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese n.ro 5 
del  19.02.2018 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione 2018/2020";  
 
Considerato che si ravvisa ora la  necessità di provvedere a variare il bilancio di previsione  come 
sopra approvato, sia in parte entrata che in parte uscita al fine di garantire il corretto andamento 
dell’azione amministrativa ed in particolare al fine  di provvedere ad una corretta 
programmazione degli interventi culturali in fase di attivazione.  
 
Visto il prospetto di Variazione di competenza e cassa allegato al presente atto a costituirne parte 
integrante e sostanziale. 
 
Dato atto che  il parere dell'organo di revisione sarà successivamente acquisito in sede di ratifica 
da parte del Consiglio dell’Ente.  
 
Visti l’art. 42, comma 4 e l’art. 175, comma 4, del D.Lgs 267/2000 che consentono alla Giunta  
l’adozione in via d’urgenza di deliberazioni di variazione da sottoporre a ratifica del Consiglio 
dell’Unione nei 60 giorni successivi, a pena di decadenza. 
 
Visti: lo Statuto dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese; 

 il t.u. enti locali D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 
DATO ATTO  che la presente deliberazione  ai sensi dell’art, 49 T.U. E.L. 18/08/2000 n. 267, è 
corredata dei previsti pareri favorevole tecnico, contabile e di conformità come da allegata 
certificazione. 
 
Con voti unanimi  

DELIBERA 
 
Di provvedere, per l’esercizio 2018, alla variazione di competenza e di cassa al Bilancio di 
Previsione secondo i contenuti di cui agli allegati al presente atto che ne fanno parte integrante e 
sostanziale; 
Di dare atto, per le motivazioni espresse in premessa, che sussistono gli estremi dell’urgenza per 
attribuire la competenza all’adozione del presente provvedimento da parte di questo organo; 
Di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al Consiglio dell’Ente entro il termine 
di 60 giorni per la  conseguente ratifica; 
Di dare atto che il parere del revisore dei conti sarà acquisito in sede di ratifica da parte del 
Consiglio dell’Ente; 
Di disporre la  trasmissione del presente provvedimento al Tesoriere dell’Ente per il seguito di 
competenza. 
 

************** 
DI DICHIARARE , con voto unanime favorevole espresso con separata votazione, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, a causa dell'urgenza, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, 
del  T.U.E.L. n.267/2000. 
 



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera D del 12/11/2018 n. P38  

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI EDUCATIVI E

CULTURALI UNIONE DEI COMUNI APPENNINO BO

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

164.327,71

496.200,00

637.495,71

15.000,00

15.000,00

0,00

0,00

164.327,71

511.200,00

652.495,71

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 652.440,71

496.200,00 15.000,00

15.000,00

0,00

0,00

511.200,00

667.440,71

179.272,71 179.272,71

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 652.440,71

496.200,00 15.000,00

15.000,00

0,00

0,00

511.200,00

667.440,71

179.272,71 179.272,71

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

35.738,90

466.000,00

501.738,90

0,00

0,00

-15.000,00

-15.000,00

35.738,90

451.000,00

486.738,90

Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 501.738,90

466.000,00 0,00

0,00

-15.000,00

-15.000,00

451.000,00

486.738,90

35.738,90 35.738,90

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 501.738,90

466.000,00 0,00

0,00

-15.000,00

-15.000,00

451.000,00

486.738,90

35.738,90 35.738,90

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

10.157.143,66

14.648.197,21

22.987.598,07

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-15.000,0015.000,00

15.000,00 -15.000,00

10.157.143,66

14.648.197,21

22.987.598,07

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, 
CULTURALI ED EDUCATIVI DELL'UNIONE

N° 31/2018

4 PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE COMPETENZA E CASSA BILANCIO 2018 - 
2020

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE CDA Il Segretario Direttore

F.to  Maurizio Fabbri F.to Dott. Pieter J. Messino'

********************************

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta 
secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione 
digitale.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

IL Segretario Direttore

Dott. Pieter J. Messino'

Data, _________________



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  
DELL’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE   N° 31/2018

RATIFICA 3A E 4A VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
DELL'ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI EDUCATIVI E CULTURALI 2018 - 2020 
(DELIBERAZIONI  DI CDA NR. 28/2018 E 31/2018)

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Direttore

 Salvatore Argentieri Dott. Pieter J. Messino'

********************************

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta 
secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione 
digitale.


		2018-12-04T14:34:18+0100
	Pieter Jan Messino'


		2018-12-08T09:02:34+0100
	Salvatore Argentieri




